
1 

 

   ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea 

 Materiale de uz gospodaresc pentru anul 2024 

 

prin procedura de achiziție: Cererea ofertelor de prețuri 

 

1. Denumirea autoritătii contractante: I.M.S.P. Centrul de Sănătate Durleşti 

2. IDNO: 1003600153050 

3.  Adresa:  str.Cartuşa 56, MD-2003, or.Durleşti 

4. Numărul de telefon/fax:  0 22 587967 

5. Adresa de e-mail si de internet a autoritătii contractante:  csdurlesti@ms.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă 

de achiziţie comună): __Nu se aplică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe 

la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

1 39800000-0 Manuşi de lucru bumbac, perechi . buc. 25 Manuşi de lucru din 

bumbac,PVC, perechi. 

175 

2 39800000-0 Mănuşi din cauciuc, perechi . buc. 25 Mănuşi de lucru din 

cauciuc, perechi. 

250 

3 39800000-0 Pungi pentru gunoi galbene, 60 litri, 1x20buc.  buc. 200 Pungi pentru gunoi 

galbene, volum 60 litri 

1x20buc. 

3000 

4 39800000-0 Pungi pentru gunoi, negre litri 60, 1 x 20 buc. buc. 200 Pungi pentru gunoi 

negre litri 60, 1 x 

20buc. 

3000 

5 39800000-0 Ață pentru arhivare . buc. 20 Bobine de aţă albă 

pentru arhivare  

(sigilarea 

documentelor),1x40m. 

200 

 

6 39800000-0 Burete de bucătărie 1x6 buc. buc. 80 Burete de bucătărie 

rezistent la uzură. 

Ambalaj 1x6buc. 

960 

7 
39800000-0 Burete metalic pentru bucătărie, bucăți. buc. 100 Burete din oțel 

inoxidabil pentru 

bucătărie 

300 

8 
39800000-0 Lavete menajere universal, 1x 3 buc. buc. 140 Lavete universale 1x 

3buc, tip Acord. 

1400 

 

9 
39800000-0 Odorizant WC Power Aktiv Lemon 50 gr. buc. 100 Deodorant de toaletă 

Power Aktiv Lemon 

50 gr. tip Bref. 

1800 

10 
39800000-0 Odorizant de camera 1x300ml. buc. 80 Deodorant 1 x 300 ml, 

tip ECO 

1360 

11 
39800000-0 Mătură din mălai . buc. 15 Mătură din mălai. 450 

12 
39800000-0 Soluţie pentru curăţare chiuvete, WC, 750ml. buc. 60 Soluţie pentru 

desfundare, 

curăţare,igienizare 

chiuvete, toalete, 

1x750ml, tip 

1500 

mailto:csdurlesti@ms.md


2 

Domestos. 

13 
39800000-0 Înălbitor pentru rufe clasic , 1x1 litru  buc. 80 Înălbitor pentru  rufe 

automat classic, 1x1 

litru , tip ACE. 

1600 

14 
39800000-0 Detergent praf automat, 1x 450 gr. buc. 50 Detergent praf 

automat pentru 

spălarea rufelor, 1x 

450 gr., tip Bingo. 

800 

15 
39800000-0 Praf de spălat automat  pentru rufe albe,  

1x 9 kg. 

buc. 12 Praf de spălat automat 

pentru rufe albe, 1 x 9 

kg, tip Bingo. 

2400 

 

 

16 
39800000-0 Var stins, saci 1x 20kg . buc. 5 Var stins, saci 1x20kg. 600 

17 
39800000-0 Gel pentru vesela 1x 400 gr. buc. 40 Gel pentru vase 1x 

400 gr., tip Bingo. 

720 

 

18 
39800000-0 Soluţie pentru ferestre și oglinzi cu 

alcool,1x500 ml. 

buc. 50 Soluţie cu alcool 

pentru curățarea 

suprafețelor din sticlă 

1x500 ml. 

1000 

19 
39800000-0 Cleşti rufe, 1x20buc. buc. 

5 

Cleştişoare pentru 

rufe PVC 1x20 buc 

500 gr. 

 

125 

 

20 
39800000-0 Mop pentru podea buc. 14 Duză de schimb  

pentru mop. 

700 

 

21 
39800000-0 Mecanism cilindric EM-60 NI buc. 10 Inimă de lacăt  60 

mm, tip TLAH 

600 

 

22 
39800000-0 Solutie pentru îndepărtarea ruginii. buc. 20 Solutie pentru 

îndepărtarea ruginii. 

300 

23 
39800000-0 Gel vesela 1x1000 ml. buc. 25 

 

Gel vesela 

1x1000ml,tip Fairy 

1250 

24 
39800000-0 Șervețele din hîrtie Economy, tip V, 2 straturi 

225*220, 1x250 bucați.  
buc. 2000 Șervețele din hîrtie tip 

V în 2 

straturi.Dimensiunea 

225*220. 

68000 

 

25 
39800000-0 Hârtie igienică WC buc. 100 

 

 

Hârtia igienică alba în 

1 straturi,ambalaj1x12 

role.  Lungime rulou 

240 m. 

4900 

 

26 
39800000-0 Șervețele de masă 1x100 buc. 

 

buc. 30 

 

 

Șervețele de masă albe 

2 straturi 1x100 buc. 

Dimensiuni 24x24 cm. 

 

300 

 

 

27 
39800000-0 Săpun lichid, 1x5l. buc. 20 Săpun lichid pentru 

curățarea și 

igienizarea mâinilor. 

1400 

28 
39800000-0 Praf de curățat 1x500 gr. buc. 60  Praf pentru curățirea 

suprafețelor, 

depunerilor de calcar și 

murdăriei. Tip Bingo 

OV. 

 

900 

29 
39800000-0 Set curățenie, găleată și mop buc. 15 Set din mop cu coadă 

și găleată de 10l 

pentru curățarea 

pardoselelor. 

2250 

30 
39800000-0 Set curățenie, mătură și faraș. 

 

buc. 8 Set din mătură și faraș 

cu mâner lung. Mătură 

cu peri denși 

rezistentă la uzură. 

800 

31 
39800000-0 Set spălat WC. buc. 5 Set format din perie si 

suport din plastic. 

100 

32 
39800000-0 Cârpă pentru spălarea pardoselei. metri 20 Cârpă pentru pentru 

spălarea  și lustruirea 

pardoselei. 

350 

33 
39800000-0 Greblă cu coadă. buc. 2 Greblă cu coadă de 

lemn pentru 

frunze.Număr de dinți 
14 din metal. 

600 



3 

Valoarea estimativă totală:  104090  
 

60 

Gel pentru vase tip Bingo 

500 ml 660 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora. _Nu este aplicabil_ 

10. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta: 

          1) Pentru un singur lot  

         2) Pentru mai multe loturi 

         3) Pentru toate loturile 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

12. Termenii şi condiţiile de livrare solicitaţi: 45 de zile după semnarea Contractului 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2024 

14. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică  

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor 

eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):  

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinț ei 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinț ei: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Semnat şi ștampilat de către operatorul economic Obligatoriu 

2 

Oferta tehnică Specificații tehnice conform Anexei nr. 22 din Documentația 

standard aprobatăprin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

3 
Oferta financiară Specificații de preț conform Anexei nr. 23 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Obligatoriu 

4 

Garanția pentru 

ofertă - 1% din 

valoarea ofertei fără 

TVA 

Original, confirmat prin semnătura 

electronică a ofertantului: 

1) Scrisoare de garanție bancară 

conform Formularului F3.2 sau 

2) Transfer la contul autorității Obligatoriu contractante 

confirmat prin ordinul de plată: Beneficiarul plății: I.M.S.P CS 

DURLEȘTI Denumirea Băncii: BC Moldindconbank 

SA,suc.Durlesti 

Codul fiscal: 1003600153050                        

Cod IBAN: MD85ML000000002251957200  

Cod bancar: MOLDMD2X357  

Garanția pentru ofertă se prezintă, în cuantumul solicitat, doar 

de către operatorul economic care depune oferta, indiferent 

dacă are sau nu asociați/subcontractanți. 

Obligatoriu 

5 

Garanția de bună 

execuție 5% (cu TVA) 

din suma contractului 

în cazul adjudecării 

contractului: 

Declarație privind prezentarea garanției de bună execuție, în 

cuantum 

de 5%, la data semnării contractului, confirmată prin aplicarea 

semnăturii 

electronice al ofertantului. Forma garanției de bună execuție: 

- transfer pe contul autorității contractante 

Obligatoriu 



4 

6 

Dovada înregistrării 

persoanei juridice, în 

conformitate cu 

prevederile legale din 

ţara în care ofertantul 

este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din 

Registrul de Stat al persoanelor juridice/Certificat de atribuire a 

contului bancar/ Lista fondatorilor a operatorului economic – 

cu aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. Operatorul 

economic nerezident va prezenta documente din ţara de origine 

care dovedesc forma de înregistrare / atestare ori apartenenţa 

din punct de vedere profesional. 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă:  se solicită_. 

18.   Garanția de bună execuție a contractului: se solicită. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi al procedurii 

negociate), după caz: nu se aplică  

20.Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): nu se aplică  

21. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se aplică  

22. Ofertele se prezintă în valuta: MDL 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut, pe loturi ; 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: nu se aplica 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Informaţia o găsiţi în SIA RSAP 

      -     pe: [data] Informaţia o găsiţi în SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile  

28. Locul deschiderii ofertelor: str. Cartuşa, 56, MD-2003, or. Durleşti, mun. Chişinău_ 

( SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română  

31. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii  
(se specifică denumirea proiectului şi/sau programului) 

       Europene:  nu se aplică 

32. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:  

Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor 

Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este cazul): 

nu se aplică. 

34. În cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare: 

 nu se aplică  

35. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ:  



5 

36. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: 01.11.2023  

37. În cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta: 

38.  

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plăţile electronice Se acceptă 

39. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al Organizaţiei 

Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene):  nu se aplică  
(se specifică da sau nu) 

40. Alte informaţii relevante: ______________________________________________________ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Liliana Frunza                L.S. 


		2023-11-09T11:55:40+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




